АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2023                                г. Котовск                                                 № 541

О внесении изменений в муниципальную программу города Котовска
Тамбовской области «Развитие образования», утвержденную постановлением
администрации города от 16.12.2013 № 3091 «Об утверждении
муниципальной программы города Котовска Тамбовской области «Развитие
образования»

Администрация города постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования» на

(далее – Муниципальная программа), утвержденную постановлением
администрации города от 16.12.2013 № 3091 «Об утверждении
муниципальной программы города Котовска Тамбовской области «Развитие
образования»,  следующие изменения:

абзацы  шесть-семь строки «Целевые индикаторы и показатели
программы, их значения на последний год реализации» паспорта
Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Доля  детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное
образование с использованием сертификата персонифицированного
финансирования дополнительного образования, в общей численности детей,
получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за
исключением обучающихся в образовательных организациях
дополнительного образования детей со специальными наименованиями
«детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая
школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая
школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская
школа художественных ремесел») (далее - детские школы искусств) (2030-
100%);

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным
общеразвивающим программам за счет социального сертификата на
получение муниципальной услуги в социальной сфере (2030-12%)»;

абзацы двадцать восемь-двадцать девять Раздела 1 «Общая
характеристика сферы реализации муниципальной программы»
Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

 «В соответствии с общими приоритетными направлениями

                                                                   2                                        продолжение приложения

совершенствования системы дополнительного образования в Российской
Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года
№678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование», государственной программой Российской
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом
Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом
Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой
модели развития региональных систем дополнительного образования детей»,
в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного
образования для детей в городе Котовске обеспечивается
персонифицированный учет и персонифицированное финансирование
дополнительного образования детей, реализуемые посредством
предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по
дополнительным общеобразовательным программам. Финансовое
обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для
детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от
13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном)
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в
социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с
применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального
закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках
персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем
организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями,
имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить
равный доступ к бюджетному финансированию.

С целью обеспечения использования социальных сертификатов на
получение муниципальных услуг в социальной сфере администрация города
Котовска руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания
муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных
общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
в городе Котовске.»;

абзацы девять-десять Раздела 3 «Показатели (индикаторы) достижения
целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты
муниципальной программы» Муниципальной программы изложить в
следующей редакции:

«Показатель 6: «Доля  детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих
дополнительное образование с использованием сертификата
персонифицированного финансирования дополнительного образования, в
общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет

                                                                   3                                        продолжение приложения

бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных
организациях дополнительного образования детей со специальными
наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа»,
«детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская
хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цирковая
школа», «детская школа художественных ремесел») (далее - детские школы
искусств).

Показатель 7: «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по
дополнительным общеразвивающим программам за счет социального
сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере»;

в Приложении №1 «Перечень показателей (индикаторов)
муниципальной программы города Котовска Тамбовской области «Развитие
образования», подпрограмм муниципальной программы и их значений» к
Муниципальной программе Раздел «2.3. Задача подпрограммы: создание
условий для повышения эффективности системы общего и дополнительного
образования» строки четыре-пять изложить в следующей редакции:

Доля  детей в возрасте от 5
до 18 лет, получающих
дополнительное образование
с использованием
сертификата
персонифицированного
финансирования
дополнительного
образования, в общей
численности детей,
получающих
дополнительное образование
за счет бюджетных средств
(за исключением
обучающихся в
образовательных
организациях
дополнительного
образования детей со
специальными
наименованиями "детская
школа искусств", "детская
музыкальная школа",
"детская хоровая школа",
"детская художественная
школа", "детская
хореографическая школа",
"детская театральная
школа", "детская цирковая
школа", "детская школа
художественных ремесел
(далее - детские школы
искусств)

про
цен
ты

- - - - - -

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

Доля детей в возрасте от 5
до 18 лет, обучающихся по
дополнительным
общеразвивающим
программам за счет
социального сертификата на
получение муниципальной
услуги в социальной сфере

про
цен
ты

- - - - - - 5,1

6 7 7 8

8,3

8,5

8,5

8,7

8,7

8,8

8,8

9

                                                                4                                   продолжение приложения

в приложении №2 «Перечень мероприятий муниципальной программы
города Котовска Тамбовской области «Развитие образования»  к
Муниципальной программе Раздел «2.3. Основное мероприятие «Развитие
образовательных программ дополнительного образования детей» дополнить
строкой «2.3.4.Обеспечение персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей» изложить в следующей редакции:

2.3.4. Обеспече
ние
персониф
ицирован
ного
финансир
ования
дополнит
ельного
образован
ия

Комитет
образования
администрац
ии города;
МБУ ДО
«ДДТ»;
МБУ ДО
«ДЮСШ
№1»;
МБУ ДО
«ДЮСШ
№2»;
МБУ ДО
«ДЮСШ по
ЛГ»

Обеспечение
функциониров
ания системы
персонифицир
ованного
дополнительно
го образования
детей.
Количество
детей,
обучающихся
по
дополнительны
м
общеразвиваю
щим
программам за
счет
социального
сертификата на
получение
муниципально
й услуги в
социальной
сфере

чел. 2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

198
235
273
273
319
340
340
340
340
340
340
340
340

441,0
1053,4
1321,4
1550,0
1585,9
5066,4

0
0

4500,0
4500,0
4500,0
4500,0
4500,0

  441,0
1053,4
1321,4
1550,0
1585,9
5066,4

0
0

4500,0
4500,0
4500,0
4500,0
4500,0

-

абзацы четырнадцать-пятнадцать строки «Целевые индикаторы и
показатели программы, их значения на последний год реализации» паспорта
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

 «Доля  детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное
образование с использованием сертификата персонифицированного
финансирования дополнительного образования, в общей численности детей,
получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за
исключением обучающихся в образовательных организациях
дополнительного образования детей со специальными наименованиями
«детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая
школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая
школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская
школа художественных ремесел») (далее - детские школы искусств);

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным
общеразвивающим программам за счет социального сертификата на
получение муниципальной услуги в социальной сфере».

абзацы двадцать семь-двадцать восемь Раздела 1 «Общая
характеристика сферы реализации подпрограммы» паспорта  подпрограммы

                                                                   5                                        продолжение приложения

«Развитие общего и дополнительного образования» Муниципальной
программы  изложить в следующей редакции:

 «В соответствии с общими приоритетными направлениями
совершенствования системы дополнительного образования в Российской
Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года
№678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование», государственной программой Российской
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом
Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом
Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой
модели развития региональных систем дополнительного образования детей»,
в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного
образования для детей в городе Котовске обеспечивается
персонифицированный учет и персонифицированное финансирование
дополнительного образования детей, реализуемые посредством
предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по
дополнительным общеобразовательным программам. Финансовое
обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для
детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от
13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном)
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в
социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с
применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального
закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках
персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем
организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями,
имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить
равный доступ к бюджетному финансированию.

С целью обеспечения использования социальных сертификатов на
получение муниципальных услуг в социальной сфере администрация города
Котовска руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания
муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных
общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
в городе Котовске.»;

абзацы восемнадцать-девятнадцать Раздела 3 «Показатели
(индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые
конечные результаты подпрограммы» паспорта  подпрограммы  «Развитие
общего и дополнительного образования» Муниципальной программы
изложить в следующей редакции:

                                                                   6                                        продолжение приложения

 «Доля  детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное
образование с использованием сертификата персонифицированного
финансирования дополнительного образования, в общей численности детей,
получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за
исключением обучающихся в образовательных организациях
дополнительного образования детей со специальными наименованиями
«детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая
школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая
школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская
школа художественных ремесел») (далее - детские школы искусств);

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным
общеразвивающим программам за счет социального сертификата на
получение муниципальной услуги в социальной сфере»;

абзацы двадцать семь-двадцать восемь Раздела 4 «Обобщенная
характеристика основных мероприятий подпрограммы» паспорта
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«введение и обеспечение функционирования системы
персонифицированного дополнительного образования детей,
подразумевающей предоставление детям именных сертификатов
персонифицированного финансирования дополнительного образования с
возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного
финансирования;

 методическое и информационное сопровождение исполнителей услуг
дополнительного образования, независимо от их формы собственности,
семей и иных участников системы персонифицированного дополнительного
образования.».

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации города
(Мовчан) направить настоящее постановление для опубликования в
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте сетевого
издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города В.В. Пичугину.

Глава города                                                              А.М.Плахотников

https://prokotovsk.ru/

	4                                   продолжение приложения
	в приложении №2 «Перечень мероприятий муниципальной программы города Котовска Тамбовской области «Развитие образования»  к Муниципальной программе Раздел «2.3. Основное мероприятие «Развитие образовательных программ дополнительного образования детей»...
	абзацы четырнадцать-пятнадцать строки «Целевые индикаторы и показатели программы, их значения на последний год реализации» паспорта подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования» Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	абзацы двадцать семь-двадцать восемь Раздела 1 «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы» паспорта  подпрограммы  «Развитие общего и дополнительного образования» Муниципальной программы  изложить в следующей редакции: